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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. Сохранение лесов относится сегодня к приоритет-

ной задаче лесного хозяйства. Одной из причин их ослабления и гибели являет-
ся влияние техногенного загрязнения окружающей среды, в том числе выбро-
сами тяжелых металлов (ТМ), которое может существенно ухудшать экологи-
ческую обстановку в промышленно развитых регионах страны. Согласно дан-
ным Росгидромета, за период с 2011 – 2020 гг. около 14 % обследованных зон
(включая населенные пункты) вокруг источников загрязнения (в пределах 5 км)
относятся к опасной и умеренно опасной категории загрязнения почв тяжелыми
металлами. Площадь земель, подвергающихся воздействию различных техно-
генных факторов составляет более 75 млн га, из них около 18 млн га занимают
зоны с загрязненными почвами вблизи промышленных комплексов.

Значительная часть техногенно загрязненных земель занята лесными
насаждениями, имеющими не только лесосырьевое значение, но и выполняющи-
ми, в первую очередь, важнейшие для промышленных районов средообразующие,
экологические и социальные функции. Несмотря на то, что проблеме взаимодей-
ствия лесных экосистем с тяжелыми металлами промышленных выбросов посвя-
щены многочисленные научные работы, до настоящего времени сохраняют акту-
альность исследования особенностей влияния тяжелых металлов на динамику со-
стояния, на структуру и видовое биоразнообразие фитоценозов, реакции видов
лесных растений и сообществ на техногенное воздействие в условиях контроли-
руемых нагрузок, а также вопросов количественного определения допустимого
загрязнения для снижения вреда лесным насаждениям от промышленного воздей-
ствия. Остается важным дальнейшее развитие методологии оценки влияния за-
грязнителей на состояние лесных насаждений и разработки технологий нормиро-
вания допустимого загрязнения лесов тяжелыми металлами, что повысит эффек-
тивность управленческих решений по корректировке системы мероприятий, ори-
ентированных на сохранение и реабилитацию ослабленных загрязнением лесов.

Цель работы – изучение устойчивости сосновых экосистем к загрязне-
нию среды тяжелыми металлами для совершенствования экологического нор-
мирования допустимого загрязнения ими лесов (на примере цинка).

Задачи исследований:
- анализ проведенных ранее исследований по загрязнению тяжелыми метал-

лами лесов, произрастающих в зоне влияния промышленных предприятий;
- оценка влияния тяжелых металлов на состояние сосновых экосистем на

объекте исследований;
- проведение экспериментальных работ по изучению воздействия тяжелых

металлов (на примере цинка) на сосновые экосистемы и их компоненты;
- исследование реакции насаждений сосны обыкновенной деревьев, подроста,

самосева, всхожести семян, напочвенного покрова на воздействие цинка;
- экспериментальное обоснование уровня допустимых выпадений цинка

для сосновых экосистем района исследований.

Научная новизна:
Разработана методика оценки тяжелых металлов на состояние сосновых

насаждений с использованием статистического анализа корреляции между

уровнем загрязнения и индексом состояния древостоев.

1

Экспериментально установлены закономерности изменения параметров

роста деревьев, повреждения хвои в древостоях сосны, жизнеспособность само-

сева и подроста сосны, видового состава напочвенного покрова при разном

уровне нормируемых выпадений цинка.

Впервые в условиях полевого эксперимента обоснованы допустимые

уровни выпадений цинка для сосновых экосистем региона.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Дополнены научные результаты о реакции компонентов сосновых экоси-

стем на загрязнение их тяжелыми металлами промышленных выбросов.

Разработаны методические подходы по обоснованию допустимых выпа-

дений тяжелых металлов экспериментальным путем при контролируемых вели-

чинах нагрузок загрязнителей. Результаты исследований могут быть использо-

ваны для прогноза последствий техногенного загрязнения лесных экосистем, а

также оценки воздействия промышленных предприятий (ОВОС) на леса.

Материалы исследований использовались ФБУ ВНИИЛМ при совершенство-

вании нормативной правовой базы по ведению лесного хозяйства в лесах, ослаблен-

ных промышленными выбросами, а также комплексном мониторинге состояния ле-

сов в Московской области, при организации мониторинга лесных насаждений и веде-

нию лесного хозяйства в насаждениях музея–усадьбы Л.Н. Толстого «Ясная Поляна».

Методология и методы исследования. Исследования предусматривали

проведение комплекса полевых, лабораторных работ, включая полевое экспе-

риментальное изучение влияния различных уровней выпадения цинка на сос-

новые экосистемы. Использованы общенаучные методы проведения исследова-

ний, организации экспериментов и химико-аналитических работ в лесоведении,

лесной таксации, метеорологии, почвоведении, геоботанике, а также современ-

ные методы статистической обработки результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Особенности миграции цинка в сосновых экосистемах при различ-

ных величинах нагрузки.

2. Методические подходы к оценке влияния загрязнения окружающей

среды тяжелыми металлами на состояние сосновых насаждений.

3. Реакция компонентов сосновых экосистем (древостой, подрост, са-

мосев, живой напочвенный покров) на воздействие различных уровней контро-

лируемых выпадений цинка.

4. Экспериментально обоснованные уровни допустимых выпадений

цинка для компонентов сосновых экосистем района исследований.

Достоверность полученных результатов подтверждается наличием до-

статочного объема экспериментального материала, выполнением полевых и

аналитических работ в строгом соответствии с апробированными методиками и

стандартами, использованием сертифицированного приборного оборудования,

применением современных прикладных компьютерных программ.

Апробация работы. Материалы, представленные в диссертационной ра-

боте докладывались и обсуждались на международных научно-технических

конференциях (Мытищи, МГУЛ, 2002, 2006, 2010), VIII Международной науч-

но-технической конференции «ЛЕС-2006» (Брянск, 2007), VIII Международной
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научно-технической конференции «Лесной комплекс, состояние и перспективы

развития» (Брянск, БГИТА, 2007), Международной научно-технической конфе-

ренции «Актуальные проблемы лесного комплекса» (Брянск, БГИТА. 2013,

2014, 2018), Международной научно-практической конференции «Развитие

«зеленой экономики» и сохранения биоразнообразия» (Республика Казахстан,

Щучинск, 2013 год), Международной научно-практической конференции

«Проблемы и перспективы совершенствования лесоводственных мероприятий в

защитных лесах» (Пушкино, ВНИИ ЛМ, 2013), Международной научно-

практической конференции по актуальным проблемам экологии и природо-

пользования (Киров, Вятская ГСХА, 2017), Международной научной конфе-

ренции «Экологические проблемы развития агроландшафтов и способы повы-

шения их продуктивности» (Краснодар, КубГАУ, 2018), VIII Всероссийской

научной конференции с международным участием (Москва, ЦЭПЛ РАН, 2019),

XII международной конференции «Охрана и рациональное использование лес-

ных ресурсов» (КНР, г. Хайхе, провинция Хейлунцзян, 2023).

В полном объеме диссертационная работа рассмотрена и рекомендована к

защите научно-методической секцией Ученого совета ФБУ ВНИИЛМ.

Публикации. По материалам исследований опубликовано 26 работ, в том

числе 6 статей в журналах перечня ВАК. Результаты исследований использова-

лись при проработке научной тематики ВНИИЛМ.

Личный вклад автора в полученные результаты. Диссертация являет-

ся индивидуальным трудом автора, самостоятельно подготовлена «Программа

и методика работ», автор самостоятельно проводил обработку эксперименталь-

ных данных исследований, анализ и интерпретацию полученных результатов.

Изучение загрязнения компонентов лесных экосистем, планирование и заклад-

ка экспериментальных объектов, полевые, и лабораторные исследования вы-

полнены лично автором или в составе рабочей группы отдела экологии леса

ВНИИЛМ. Все основные результаты и выводы получены лично автором. В ста-

тьях, опубликованных в соавторстве, часть личного вклада автора диссертации

составляет 70–80%.

Объем и структура работы. Материалы диссертационной работы пред-

ставлены на 171 стр. включая введение, шесть глав, заключение, список ис-

пользованной литературы и приложения. Материалы содержат 22 таблицы, 13

рисунков, 4 приложения. Список использованной литературы включает 231 ис-

точников, из них 29 иностранных.

Автор выражает особую признательность научному руководителю, д.с-

х.н., академику РАН А.А.Мартынюку за научное руководство и поддержку в ис-

следованиях, к.с-х.н. В.М.Сидоренкову за помощь в обработке данных и полезные

советы. Автор благодарен своим коллегам из отдела экологии леса и охраны при-

роды ВНИИЛМ: к.с.-х.н. В.Д. Касимову, к.б.н. В.Н. Кураеву, к.с.-х.н. Л.Л. Кожен-


[…]


ущерба лесам от техногенного загрязнения.

2. По уровню средних концентраций в растворимой части снеговых вод

изученные тяжелые металлы на объекте исследований образуют следующий ряд:

Zn>Ni>Co>Cu=Cr>Cd; в лесной подстилке и почвах: Zn>Pb>Cu> Ni>Co>Cd.

Цинк является основным загрязняющим элементом лесных экосистем

среди изучаемых тяжелых металлов.

3. В полевом эксперименте с внесением азотнокислого цинка на поверх-

ность почвы установлено, что распределение элемента по почвенному профилю

и его динамика во времени коррелируют с объемами поступления. При неболь-

ших нагрузках (до 90 г/м2) цинк почти полностью поглощается верхним слоем

почвы (0–20 см). С увеличением нагрузки до 150–300 г/м2 более половины его

удерживалось в верхнем слое, а остальное количество поступает вглубь почвы

или частично поглощается корнями растений. Концентрация цинка в слое почвы

0 – 60 см постепенно уменьшается, однако даже через 7 лет около 35–75 % Zn, в

зависимости от объема первоначальных выпадений, удерживается почвой.

4. Вынос цинка за пределы корнеобитаемого слоя деревьев с лизиметри-

ческими водами увеличивается с возрастанием его техногенной нагрузки. Даже

при максимальной нагрузке в 600 г/м2 значение выноса не превышает 1,6 % от

вносимой нагрузки, что свидетельствует о преимущественной аккумуляции

элемента в лесной подстилке и почве, а также поглощении растениями лесной

экосистемы в процессе жизнедеятельности.

5. Разработана методика оценки аэротехногенного влияния тяжелых ме-

таллов на состояние сосновых насаждений с использованием статистического

анализа корреляции между накоплением загрязнителей в снежном покрове и

индексом состояния древостоев. Предложения позволяют доказательно оцени-

вать воздействие техногенного загрязнения на состояние лесов.

6. Невысокая теснота связи между индексами состояния древостоев и

накоплением в снеге растворимых форм тяжелых металлов, а также незначи-

мость коэффициентов корреляции этой связи для изученных возрастных групп

насаждений свидетельствует, что наблюдаемый уровень загрязнения лесов тя-

желыми металлами оказывает несущественное влияние на состояние сосновых

насаждений района исследований.
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7. Полевыми экспериментами установлено, что избыточное поступление

цинка в организм деревьев приводит к дехромации (хлорозу) ассимиляционных

органов, которая возрастает с увеличением интенсивности воздействия. В мо-

лодняках сосны, спустя год после внесения цинка, хлороз хвои наблюдался при

нагрузках 150–225–300 г/м2 у 13%, 47% и 94% деревьев соответственно.

Нагрузки цинка 225 и 300 г/м2 существенно уменьшали длину и массу хвоинок.

8. После двух лет воздействия цинка индекс состояния молодняков сосны

начал ухудшаться с нагрузки в 30 г/м2, снизившись при 90 – 150 г/м2 до ИС=1,7

балла (слабо ослабленное насаждение), при 225 и 300 г/м2 – до ИС=3.45 (сильно

ослабленное насаждение) и ИС = 4.0 балла (усыхающее насаждение) соответ-

ственно. Ухудшение состояния древостоев приводит к перераспределению де-

ревьев различных категорий в составе, причем интенсивность перехода от бо-

лее здоровых деревьев к более ослабленным и интенсивность образования от-

пада возрастают с увеличением нагрузки металла. К завершению эксперимента

при выпадениях цинка 225 – 300 г/м2 древостой на 50 – 70% состоял из усыха-

ющих и сухих деревьев, т.е. фактически распался. Состояние средневозрастных

сосняков при нагрузках цинка 225–300–600 г/м2 снижалось в 2–3,4 раза, по

сравнению с контролем. Ухудшение состояния спелых сосняков наблюдалось

на участках с нагрузкой цинка в 600 и 900 г/м2 (на 0,8–2,0 балла).

9. Загрязнение почвы цинком отрицательно влияет на энергию прораста-

ния семян сосны и количество их всходов, снижаясь со 100 % на контроле до 11

% при нагрузке 300 г/м2 и 0 %– при 600 г/м2. Практически необратимые измене-

ния в состоянии естественного возобновления сосны (всходы, самосев, подрост)

наблюдались при нагрузке цинка 90 г/м2 и более.

10. Реакция флористического состава травяно–кустарничкового и мохо-

вого ярусов растительности сосняков зеленомошниковых на загрязнение про-

являлась в уменьшении числа видов в травяном покрове. Компоненты подполо-

говых ярусов и отдельных видов растений по чувствительности к воздействию

нагрузок цинка составляют последовательность: всходы сосны > моховой ярус

>злаки > самосев, молодой подрост > черника.

11. За величину предельно допустимого (критического) выпадения

(нагрузок) рекомендуется принимать минимальные расчетные значения, кото-

рые характеризуют начало структурно–функциональных перестроек в древо-

стое. Величины установленных допустимых нагрузок, отражающих чувстви-

тельность разных компонентов древостоя к воздействию цинка, образуют сле-

дующий ряд: сохранность самосева сосны (4 г/м2) > количество самосева сосны

(7 г/м2) > количество всходов сосны (9 г/м2 ) > ежегодный прирост по высоте

(14 г/ м2) > дехромация мхов (17 г/м2) > количество выпавших видов травяного

покрова = дехромация хвои деревьев (22 г/м2) > индекс состояния древостоя (42

г/м2) > отпад деревьев (54 г/м2) > длина хвои (62 г/м2).

12. Предложена технология определения допустимого воздействия тяже-

лых металлов на лесные насаждения на основе полевых экспериментальных ра-

бот, что значительно повышает объективность экологического нормирования

техногенного воздействия на леса. Разработанные подходы могут быть исполь-

зованы для прогноза последствий техногенного загрязнения лесных
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экосистем, а также оценки воздействия промышленных предприятий на леса.
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