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на автореферат диссертации Рыковой Татьяны Владимировны
«Лесоводственно - экологическая оценка устойчивости сосновых экосистем к
загрязнению среды тяжелыми металлами», представленной на соискание
ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.6.
«Лесоведение, лесоводство, лесные культуры, агролесомелиорация,
озеленение, лесная пирология и таксация»

Диссертационная работа Рыковой Т.В. посвящена вопросам изучения
устойчивости сосновых экосистем к загрязнению среды тяжелыми металлами для
совершенствования экологического нормирования допустимого загрязнения лесов
(на примере цинка). Актуальность темы диссертационной работы обусловлена
необходимостью развития методологии оценки влияния загрязнителей на состояние
лесных насаждений и разработки технологий нормирования допустимого загрязнения
лесов тяжелыми металлами, что повышает эффективность управленческих решений
по проведению мероприятий, ориентированных на сохранение и реабилитацию
ослабленных загрязнением лесов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в решении задач,
имеющих важное научно-практическое значение, а именно: разработке методики
оценки влияния тяжелых металлов на состояние сосновых насаждений с
использованием статистического анализа корреляции между уровнем загрязнения
и индексом состояния древостоев; экспериментального установления
закономерностей изменения параметров роста деревьев, повреждения хвои в
древостоях сосны обыкновенной, жизнеспособности подроста сосны
обыкновенной, видового состава напочвенного покрова при разном уровне
нормируемых выпадений цинка.

Впервые в условиях полевого эксперимента обоснованы допустимые уровни
выпадений цинка для сосновых экосистем региона.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в разработке
методических подходов по обоснованию допустимых выпадений тяжелых
металлов экспериментальным путем при контролируемых величинах нагрузок
загрязнителей. Результаты исследований могут быть использованы для прогноза
последствий техногенного загрязнения лесных экосистем, а также оценки
воздействия на окружающую среду промышленных предприятий (ОВОС), в
частности на леса.

Полученные в диссертационной работе результаты апробированы на основе
публикаций и выступлений на международных и всероссийских конференциях.

В качестве дискуссионного вопроса, не снижающего общую положительную
оценку выполненной работы, следует отметить вопрос об отсутствии в материалах

автореферата допустимого уровня выпадений цинка для фитоценоза в целом, а не
только для его отдельных компонентов.

Автореферат диссертации Рыковой Татьяны Владимировны
«Лесоводственно - экологическая оценка устойчивости сосновых экосистем к
загрязнению среды тяжелыми металлами», показывает, что диссертационная
работа является законченным научным исследованием. Положения диссертации и
полученные результаты характеризуются научной новизной, их достоверность
обоснована. Диссертация отвечает критериям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, в соответствии с пунктом 9 Положения о присуждении ученых
степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.09.2013 № 842, а ее автор Рыкова Татьяна Владимировна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 4.1.6. «Лесоведение, лесоводство, лесные культуры,
агролесомелиорация, озеленение, лесная пирология и таксация».
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